PRESIDÊNCIA DO GOVERNO REGIONAL
Resolução do Conselho do Governo n.º 132/2011 de 10 de Novembro de 2011

No âmbito da reestruturação do Sector Público Empresarial Regional o Governo Regional
dos Açores está a proceder a uma redução significativa das participações sociais detidas
pela Região Autónoma dos Açores.

Neste sentido, foi promovida uma análise às diversas entidades com participação pública,
donde resultou um plano de alienações, fusões e extinções detalhado em anexo à presente
Resolução.

Deste plano já se encontram concretizadas (i) a alienação da participação pública na DTS,
SA, autorizada pela Resolução do Conselho de Governo n.º 175/2011; (ii) a fusão por
incorporação das anteriores administrações portuárias APTO, SA, APSM, SA e APTG, SA
na Portos dos Açores, SA, permitida pelo Decreto Legislativo Regional n.º 24/2011/A, de 22
de Agosto, e a fusão da SPRAçores, SA, na Azorina, SA; (iii) a extinção da ARENA, por
deliberação da Assembleia Geral Extraordinária, de 14 de Julho de 2011.

Há ainda um conjunto de alienações, fusões e extinções cuja concretização se pretende
concluída nas datas previstas no quadro anexo a esta resolução.

A concretização da totalidade do plano de reestruturação do Sector Publico Empresarial
Regional resultará na redução de 21 participações sociais detidas, de forma directa ou
indireta, pela Região Autónoma dos Açores.

Assim, nos termos da alínea h) do n.º 1 do artigo 90.º do Estatuto Politico Administrativo da
Região Autónoma dos Açores, aprovado pela Lei n.º 39/80, de 5 de Agosto, alterado e
republicado pela Lei n.º 2/2009, de 12 de Janeiro e n.º 2 do artigo 12.º do Decreto
Legislativo Regional n.º 7/2008/A, de 24 de Março o Conselho do Governo resolve:

1 – São mandatados os Conselhos de Administração das sociedades identificadas no
quadro anexo à presente Resolução para iniciarem os adequados procedimentos com vista
à alienação de participações sociais, fusão ou extinção de empresas.

2 – Dispensa-se, desde já, o estudo demonstrativo do interesse e viabilidade da operação,
a que se refere o n.º 2 do artigo 46.º do Decreto Legislativo Regional n.º 7/2008/A, de 24 de
Março, sempre que o valor da participação pública, calculado com base nas últimas
Demonstração Financeiras, for inferior a € 100.000,00 (cem mil euros).

3 – A Secretaria Regional do Trabalho e Solidariedade Social deve promover a extinção da
AAFTH – Associação Açoriana de Formação Turística e Hotelaria, assegurando, em
conjunto com a Secretaria da Economia, que as respetivas atribuições são integradas na
ATA – Associação Turismo dos Açores - Convention & Visitors Bureau.

4 – A Secretaria Regional da Ciência, Tecnologia e Equipamentos deve promover a
dissolução e liquidação da ETCSM – Empresa de Transportes Coletivos de Santa Maria,
Lda.

5 – A presente resolução entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação.

Aprovada em Conselho do Governo Regional, em Vila do Porto – Santa Maria, em 28 de
Outubro de 2011. - O Presidente do Governo Regional, Carlos Manuel Martins do Vale
César.

Quadro anexo

Plano de Reestruturação do Sector Público Empresarial Regional

Reestruturação concretizada

Reestruturação prevista